
Základní škola a Mateřská škola Bratrušov, 
okres Šumperk, příspěvková organizace 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy 

za školní rok 2022/2023 

 

 
 

V Bratrušově 14. září 2023 

 

 

                                                                                                                 ………………………. 

Vypracovala:                                                                                              Mgr. Jana Franková 

                        Ředitelka školy 



2 
 

Obsah dokumentu 

 

1. Základní informace o instituci 

1.1. Základní škola a Mateřská škola Bratrušov 

1.2. Zřizovatel 

1.3. Součásti školy 

1.4. Statistické údaje o instituci 

1.5. Materiálně-technické vybavení 

1.6. Školská rada 

 

2. Informace o oboru vzdělávání a školních vzdělávacích programech 

 

3. Informace o zaměstnancích  

3.1. Pedagogičtí pracovníci 

3.2. Provozní pracovníci 

 

4. Zápisy ke vzdělávání 

4.1. Zápis k předškolnímu vzdělávání na školní rok 2023/2024 

4.2. Zápis k základnímu vzdělávání na školní rok 2023/2024 

 

5. Statistické údaje o výsledcích vzdělávání a chování žáků 

 

6. Děti a žáci se speciálními vzdělávacími potřebami a žáci nadaní 

 

7. Organizace vzdělávacího procesu  

 

8. Informace o dalším vzdělávání pracovníků instituce 

8.1. Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

8.2. Další vzdělávání provozních zaměstnanců 

 

9. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

 

10. Prevence sociálně patologických jevů 

 

11. Údaje o projektech realizovaných z jiných zdrojů 

 

12. Informace o výsledcích kontrol a inspekcí 

 

13. Základní informace o hospodaření školy  

 



3 
 

1. Základní informace o instituci 

1.1. Základní škola a Mateřské škola Bratrušov 

 

Jde o malotřídní školu rodinného typu, kde se efektivně kombinují tradiční metody 

s alternativními prvky. Podporuje se nejen zdravé sebevědomí a svobodné vyjadřování dětí 

ale také slušnost, tolerance, spolupráce a ochota pomáhat. Díky malému počtu žáků je na 

prvním místě individuální přistup a prostor k vysoké míře spolupráce s rodiči. Výhodou je 

umístění školy uprostřed přírody, možnost konání výuky a trávení volného času venku na 

čerstvém vzduchu.  

 

1.2. Zřizovatel 

Název Obec Bratrušov 

Adresa Bratrušov 176, 787 01 Šumperk 

IČ 00635847 

Kontakty tel.: 583 253 009 

email: ekonom.bratrusov@seznam.cz 

           bratrusov.obec@seznam.cz 

webové stránky: www.bratrusov.cz 

dat. schránka: wmwauj8 

Název školy Základní škola a Mateřské škola Bratrušov, okres 

Šumperk, příspěvková organizace 

Adresa školy Bratrušov 133, 787 01 Šumperk 

Adresa odloučeného pracoviště Bratrušov 107, 787 01 Šumperk 

Právní forma příspěvková organizace 

IČ 70996237 

Identifikátor zařízení (RED IZO) 600 148 211 

Vedení školy ředitelka: Mgr. Jana Franková 

zástupce ředitelky pro MŠ: Bc. Šárka Lakomá 

vedoucí školní jídelny: Mgr. Václav Pur           

Kontakty tel.: 583 253 276, 725 432 186 

email: zs.bratrusov@seznam.cz 

webové stránky: www.zsmsbratrusov.cz 

dat. schránka: 2nqmbug 



4 
 

1.3. Součásti školy 

Zařízení Počet jednotek Kapacita IZO 

Základní škola 2 třídy 48 žáků 102 668 752 

Mateřská škola 1 oddělení 22 dětí 107 632 993 

Školní družina 1 oddělení 25 žáků 120 301 024 

Školní jídelna x 60 strávníků 102 980 853 

 

1.4. Statistické údaje o instituci 

Zařízení  Název jednotky Počty k 1. 9. 2022 Počty k 31. 6. 2023 

 

 

Základní škola 

1. třída - 1. ročník 

            - 2. ročník 

            - 3. ročník 

 0 žáků 

 4 žáci 

 3 žáci 

 0 žáků 

 4 žáci 

 3 žáci 

2. třída - 4. ročník 

            - 5. ročník 

 2 žáci 

 4 žáci 

 2 žáci 

 4 žáci 

Mateřská škola 1 oddělení 18 dětí 21 dětí 

Školní družina 1 oddělení 13 žáků 13 žáků 

Školní jídelna x 49 strávníků 53 strávníků 

 

1.5. Materiálně-technické vybavení 

Zařízení Místo Druh vybavení k 31. 6. 2023 

Notebook Tablet Sluchátka Dataprojektor/ 

Interaktivní 

tabule/televizor 

Základní škola 1. třída 1 kus pedagog. 0 kusů 0 kusů 1 kus 

2. třída 10 kusů žákovských 

2 kusy pedagog. 

9 + 3 

kusy 

10 kusů 1 kus 

Mateřská škola x 2 kusy pedagog. 1 + 1 kus 0 kusů 1 kus 

Školní družina x 1 kus pedagog. x 0 kusů 0 kusů 

Školní jídelna x 1 kus x 0 kusů 0 kusů 

 

Budova základní školy je dvoupodlažní, v prvním patře se nacházejí dvě prostorné 

učebny, kde probíhá vyučování smíšených ročníků. První třída slouží zároveň jako tělocvična, 

jsou zde umístěny žebřiny, kladina, lavička, koberec na hraní, stará a novější tabule 



5 
 

s dataprojektorem, žákovské lavice a pár kusů nábytku. Součástí druhé třídy je počítačový 

kout s vybavením, které se snažíme postupně obnovovat a prostorově vyřešit tak, aby vše 

vyhovovalo současným požadavkům na vzdělávání.  

V přízemí budovy se nachází školní šatna a družina, která se využívá rovněž pro 

výuku výtvarné výchovy a pracovních činností. Celý školní rok 2022/2023 šatna fungovala 

provizorně, neboť do zdi vytekl bojler, následně jsme se po celou dobu potýkali s vlhkostí a 

nedostatkem prostoru pro odkládání šatstva a obuvi. Stěny šatny bylo nutné vysoušet a 

následně odstranit omítku až na zdivo. Nutná oprava byla dokončena až o letních 

prázdninách. 

Škola má dále k dispozici školní hřiště, jež by si také zasloužilo rekonstrukci, 

zatravněné prostranství se stoly a lavičkami k relaxaci, případně k venkovní výuce a dětské 

školní hřiště na hraní pro mladší žáky. 

Školní jídelna společně s mateřskou školou jsou odloučeným pracovištěm základní 

školy. Tato budova stojí naproti přes silnici a jejím majitelem je místní farnost. Opravy a 

jakékoli investice se proto jeví jako problémové. Navzdory tomu se nám podařilo na základě 

doporučení po hygienické kontrole z kraje dovybavit školní kuchyni, která se spolu se školní 

jídelnou nachází v přízemí budovy. Přibyly zde také skříně pro zaměstnance a chystáme se 

koupit nové židle do jídelny.  

První patro budovy patří dětem. Kromě sociálního zařízení mají děti k dispozici dvě 

místnosti, prostornou hernu na zábavu a odpočinek a malou pracovnu se stolečky 

k výtvarným činnostem a výuce. Nadstandardní jsou venkovní prostory mateřské školy. 

Nacházejí se zde zabudované lavičky, pískoviště, skluzavka a jiné herní prvky. Hřiště je 

v odpoledních hodinách, období víkendů, svátků a prázdnin přístupné pro veřejnost.   

 

1.6. Školská rada 

Jména členů/přítomných Zástupce 

Mgr. Kamila Novotná 

Bc. Zuzana Kamasová 

Bc. Veronika Zavičáková 

zřizovatele školy (předseda) 

pedagogických pracovníků školy 

zákonných zástupců nezletilých žáků 

Mgr. Jana Franková zapisovatelka 

Počet členů školní rady 3 

Datum posledních voleb do školské rady: 18. 10. 2022 

Datum zasedání školské rady: 26. 09. 2023 



6 
 

2. Informace o oborech vzdělávání a školních vzdělávacích programech 

Zařízení obory vzdělávání ŠVP 

Základní škola 79-01-C/01  

Základní škola (denní, 1. st.) 

ŠVP pro základní vzdělávání 

Poznáváme barevný svět 

Mateřská škola 79-00-A/01 

Předškolní vzdělávání 

ŠVP pro předškolní vzdělávání 

Poznáváme barevný svět 

Školní družina 99-99-X/08 ŠVP pro zájmové vzdělávání 

 

3. Informace o zaměstnancích 

3.1. Pedagogičtí pracovníci k 31. 8. 2023 

Zařízení Jméno Pracovní pozice 

ZŠ Mgr. Jana Franková ředitelka/třídní učitelka 2. a 3. ročníku 

ZŠ Mgr. Hana Purová  třídní učitelka 4. a 5. ročníku 

ZŠ Bc. Zuzana Kamasová asistent pedagoga 

ŠD Ing. Markéta Berková 

(do 31. 8. 2023 dlouhodobá nemoc) 

vychovatelka školní družiny 

MŠ Bc. Šárka Lakomá učitelka mateřské školy 

MŠ Zdeňka Šrotová (od 14. 7. 2023) učitelka mateřské školy 

MŠ Martina Koukolová (od 2. 5. 2023) asistent pedagoga 

 

Pro plynulý chod organizace a zvýšení počtu žáků v základní škole je zásadní stabilita 

zaměstnanců. Bohužel se ve školním roce 2022/2023 nedařilo získat kvalifikované a 

spolehlivé pedagogické pracovníky. Je to dáno jednak sníženými úvazky díky limitu počtu 

zaměstnanců hrazených ze státního rozpočtu a zřejmě také, v případě pracovní pozice učitele, 

náročností výuky ve spojených ročnících.  

I z tohoto důvodu byl prodloužen provoz školní družiny na 27 hodit týdně (pro 

všechny ročníky 1. stupně základní školy), čímž se vyrovnal čas, který žáci mohou trávit ve 

škole, s délkou provozu mateřské školy. Rodiče tak nemají v tomto ohledu důvod dávat své 

dítě z naší mateřské školy na jinou základní školu. Jedná se o jeden z kroků, jak postupně 

využívat kapacitu školy a zároveň nabízet nadstandartní služby novým zájemcům o 

vzdělávání. Ať už místním obyvatelům, nově přistěhovaným mladým rodinám či lidem 

z okolních vesnic nebo ze Šumperka.   

 



7 
 

3.2. Provozní zaměstnanci k 31. 8. 2023 

Zařízení Jméno Pracovní pozice 

ŠJ Jana Kráčalová Kuchařka 

ŠJ Mgr. Václav Pur Vedoucí školní jídelny 

ZŠ a MŠ Mgr. Václav Pur Topič (sezónní práce) 

ZŠ a MŠ Zdeňka Mitrofanová Školnice/uklízečka 

 

Navzdory nízkému platovému ohodnocení se jeví provozní zaměstnanci jako 

spolehlivá část osazenstva školy, všichni mají uzavřenou smlouvu na dobu neurčitou a 

například vedoucí školní jídelny je schopen krátkodobě zastoupit i pedagogické pracovníky 

školy, což je vzhledem k malému počtu zaměstnanců často neocenitelné.     

 

4. Zápisy ke vzdělávání 

4.1. Zápis k základnímu vzdělávání na školní rok 2023/2024 

Typ žádosti Místní Mimo svůj spádový obvod Celkem 

Žádost o přijetí 6 2 8 

Žádost o odklad 0 1 1 

 

Zápis se konal za přítomnosti dětí v pondělí 3. dubna 2023 od 13:30 do 16:30 v první 

třídě budovy základní školy. Dětem se věnovala paní učitelka Čermáková a paní ředitelka 

Franková, budoucí třídní učitelka prvního ročníku.   

 

4.2. Zápis k předškolnímu vzdělávání na školní rok 2023/2024 

Žádost/vyřízení Dvouleté dítě Tříleté dítě a starší Celkem 

Žádost o přijetí 3 2 5 

Přijatí 3 2 5 

Nepřijatí 0 0 0 

 

 O předškolní vzdělávání je každoročně velký zájem, často nám kapacita mateřské 

školy nestačí. Díky vysokému zájmu nejen místních rodin přijímáme i dvouleté děti (ty 

statisticky zabírají dvě místa). V okamžiku, kdy dosáhnou věku tří let, uvolní se další místo, 

takže nám přibývají děti i během školního roku.  



8 
 

Zápis k předškolnímu vzdělávání se tentokrát konal 9. května 2023, byly přijaty 

všechny děti, nicméně v následujících měsících jsme zaznamenali další zájemce o předškolní 

vzdělávání.    

 

5. Statistické údaje o výsledcích vzdělávání a chování žáků 

Výsledek 

vzdělávání 

Počty žáků v jednotlivých ročnících 

2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník Celkem 

Vyznamenání 4 2 2 3 11 

Prospěli 0 1 0 1 2 

Neprospěli 0 0 0 0 0 

Celkem 4 3 2 4 13 

 

Hodnocení 

chování 

Počty žáků v jednotlivých ročnících 

2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník Celkem 

Pochvala TU 4 1 1 0 6 

Napomenutí TU 0 0 0 0 0 

Důtka TU 0 0 0 0 0 

Důtka Ř 0 0 0 0 0 

Snížená známka 0 0 0 0 0 

Celkem 4 1 1 0 6 

 

 

6. Děti a žáci se speciálními vzdělávacími potřebami a žáci nadaní 

Naše škola je otevřená žákům se speciálními vzdělávacím potřebami. 

Upřednostňujeme individuální přístup, což je pro tyto žáky základní podmínkou úspěšného 

zvládání školní docházky.  

Ve školním roce 2022/2023 jsme v základní a mateřské škole vzdělávali celkem pět 

žáků s různým typem či stupněm znevýhodnění, kterým jsou poskytována podpůrná opatření. 

Ve dvou případech je žákům poskytováno podpůrné opatření v podobě personální podpory 

(asistent pedagoga).  

Mimořádně nadané žáky v naší škole nemáme, nicméně mnozí vykazují známky 

nadprůměrných schopností či dovedností v určitých oblastech (bez vyšetření v PPP). 

Například žák druhé třídy má výraznější matematicko-logické myšlení a v Matematickém 



9 
 

klokanovi dosáhl velmi dobrých výsledků. Učitelka mu proto pokaždé připravuje na hodiny 

matematiky náročnější práci. Některé žákyně zase inklinují k výtvarným činnostem a zároveň 

se u nich projevují výraznější umělecké schopnosti. Díky malému počtu žáků můžeme 

podporovat tyto zájmy a snažíme se je rozvíjet v rámci samotné výuky, programu v družině a 

přizpůsobujeme jim orientaci například projektových dnů a jiných akcí.  

       

7. Organizace vzdělávacího procesu 

UČEBNÍ PLÁN 

Vzdělávací oblast Vzdělávací obor 2. r. 3. r. 4. r. 5. r. Celkem 

Jazyk a jazyk. Kom. Český jazyk 7+1 7+2 6+1 6+1 26+5 (31) 

 Anglický jazyk 0+1 3 3 3 9+1 (10) 

Matematika a její aplikace Matematika 4+1 4+1 4+1 4+1 16+4 (20) 

Informační a kom. 
Technologie 

Informatika 0 0 0+1 1 1+1 (2) 

Člověk a jeho svět Prvouka 2 2 0 0 4 

 Přírodověda 0 0 1+1 2 3+1 (4) 

 Vlastivěda 0 0 1+1 2 3+1 (4) 

Umění a kultura Hudební výchova 1 1 1 1 4 

 Výtvarná výchova 1 1 2 2 6 

Člověk a zdraví Tělesná výchova 2 2 2 2 8 

 

Sledovaná oblast Hodnocení a výsledky vzdělávacího procesu 

Rozvrh hodin dodržován, ne však dogmaticky, výhodnější se 

jeví dělení výuky na bloky, dávat dětem 

přestávky podle potřeby 

Školní řády ZŠ a MŠ volně přístupné, pravidelně aktualizovány 

Způsob klasifikace užíván klasický způsob, opět s přihlédnutím 

k potřebám a snaze žáků, individuální přístup 

bez nutnosti žáky trápit či stresovat 

Komunikace se zákonnými zástupci osobní setkávání, email či telefonní čísla 

zaměstnanců, ve většině případů efektivní a 

velmi často využívané, rodičovské schůzky 

v prezenční podobě 



10 
 

Činnost školního poradenského pracoviště časté řešení konfliktů mezi žáky, vkládání her 

a jiných motivačních prvků, úzká spolupráce 

s většinou rodičů, PPP, SPC a OSPODEM 

Klima tříd/školy zjevné zlepšování atmosféry často však 

závislé na rodinné situaci problémových žáků, 

jejich schopnostech, zázemí a diagnóze  

Přijímání opatření a jejich vliv na zlepšení 

vzdělávacího procesu 

individuální přístup, klidná komunikace a 

nabídka dalších činností žákům se jeví 

efektivnější než negativní výchovná opatření, 

dále práce ve dvojicích či ve skupinách, 

praktické ukázky, zážitkové programy, další 

vzdělávání pedagogických pracovníků… 

Soulad výuky s obecnými cíli a zásadami 

vzdělávání 

dodržováno, voleny praktické příklady, úlohy 

a situace, snaha maximálně připravit žáky na 

přechod na 2. stupeň, propojování vzdělávání 

se životem v obci 

Soulad výuky s cíli předškolního a 

základního vzdělávání 

specifikováno v ŠVP – nutnost aktualizace, 

dodržováno, kladen důraz na samostatnost, 

připravenost dětí na plynulý přechod na vyšší 

úroveň a náročnost vzdělávání 

Konkretizace cílů ve sledované výuce sledováno v rámci pravidelných hospitací, 

porad, vzájemné spolupráce pedagogů, rovněž 

součást motivace žáků a zefektivňování výuky 

Vyváženost verbálního projevu pedagogů a 

žáků, vytvoření prostoru pro vyjadřování 

žáků a rozvoj jejich komunikačních 

dovedností 

v souladu se zdravým vývojem a 

sebevědomím žáků, vedení ke slušnosti a 

respektování názorů druhých a pravidel školy 

Výchova k toleranci, vzájemnému respektu, 

diskusi 

sledováno a podporováno během výuky i 

mimo ni 

Podpora motivace žáků (využívání jejich 

zkušeností, analýzy chyb, osobní příklad 

pedagoga, propojení teorie s praxí…) 

zapojení všech způsobů motivace v různé 

míře podle situace a momentálních možností 

 



11 
 

8. Informace o dalším vzdělávání pracovníků instituce 

8.1. Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

Název školení/vzdělávacího 
kurzu/schůzky/programu… 

Datum 
konání 

Místo 
konání/organizátor 

Jména 
zúčastněných 

Archivace dokumentů, podoba  

archivu, práce s podacím 

deníkem… 

13. 09. 2022 ZŠ Bratrušov/Mgr. 

Ladislav Míča, Ph.D. 

Mgr. J. Franková 

Ing. M. Berková 

Začínám jako školní metodik 

prevence 

05. 10. 2022 PPP Šumperk Mgr. J. Franková 

Odkaz Komenského pro dnešní 

školství 2  

07. 11. 2022 Online schůzka Mgr. H. Purová 

Vzdělávání žáka s poruchou 

pozornosti a aktivity 

(ADHD/ADD) 

23. 11. 2022 PPP Šumperk Bc. Z. Kamasová 

Rozvoj přirozené hudebnosti u 

dětí MŠ a žáků 1. stupně ZŠ 

23. 11. 2022 PPP Šumperk Mgr. A. Hloušková 

Setkání ředitelů neúplných škol 30. 11. 2022 ZŠ Olšany/Mgr. Jana 

Kuchtíková 

Mgr. J. Franková 

Setkání učitelů malotřídních 

škol 

07. 12. 2022 ZŠ Rovensko/Mgr. 

Gabriela Kubíčková 

Mgr. J. Franková 

Mgr. H. Purová 

Bc. Z. Kamasová 

Slovní vysvědčení 25. 01. 2023 Online schůzka Mgr. H. Purová 

Dítě s náročným chováním ve 

škole – hněv a agrese 

09. 02. 2023 PPP Šumperk Bc. Z. Kamasová 

Revize RVP ZV – Konzultace 

revizí 

27. 02. 2023 Online schůzka/Ing. 

Blanka Čechová, 

Zuzana Paťálová 

Mgr. J. Franková  

Bc. Z. Kamasová 

Supervizní setkání  13. 03. 2023 PPP Šumperk Mgr. J. Franková 

Výuka nové informatiky 

v podmínkách českého školství 

12. 04. 2023 Hotel Elegance 

Šumperk 

Mgr. J. Franková 

Mgr. H. Purová 

Mgr. P. Čermáková 

Bc. Z. Kamasová 

Ředitelská akademie a Snídaně 27. 04. 2023 Vlčí Důl Bludov, Mgr. J. Franková 



12 
 

pro starosty 28. 04. 2023 Kulturní dům Bludov Ing. R. Novotný 

Revize ICT: Jak efektivně 

zlepšit digitální kompetence na 

1. st. ZŠ 

06. 06. 2023 Online 

schůzka/PaedDr. 

Štěpánka 

Vondrášková 

Mgr. J. Franková 

Mgr. H. Purová 

Bc. Z. Kamasová 

Studium pro ředitele škol a 

školských zařízení 

10. 07. 2023 

29. 08. 2023 

CŽV PDF UP 

Olomouc  

Mgr. J. Franková 

 

8.2. Další vzdělávání nepedagogických pracovníků 

Název školení/vzdělávacího 

kurzu/schůzky/programu… 

Datum 
konání 

Místo 
konání/organizátor 

Jména 
zúčastněných 

Hygienické minimum pro 

vedoucí pracovníky 

11. 12. 2022 online schůzka Mgr. V. Pur 

HACCP – Jak mít v pořádku 

systém kritických bodů 

14. 06. 2023 Online schůzka Mgr. V. Pur 

 

9. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

Název akce Místo konání Datum 

3D kino – Podmořský svět, promítání 

vzdělávacího filmu (společná akce MŠ a ZŠ)  

Budova základní školy 19. 09. 2022 

Život v pravěku Vlastivědné muzeum 

Šumperk 

13. 10. 2022 

Happy Halloween (škola hrou) – projektové 

vyučování 

Třídy základní školy 31. 10. 2022 

Podzimní dílna – projektové vyučování 

(společná akce ZŠ a MŠ) 

Budova základní školy 

(jednotlivá stanoviště 

s úkoly) 

01. 11. 2022 

Výchovný koncert – Písničky a jejich úkoly Sál Kina Oko 03. 11. 2022 

Beseda s plukovníkem Miroslavem Štáblem 

z klubu Pátrači Bratrušov 

Budova základní školy (II. 

třída) 

22. 11. 2022 

Plavecký výcvik – ZŠ a MŠ Bratrušov  Plavecký bazén Šumperk 25. 11. 2022 

17. 02. 2023 

Mikulášská nadílka – rozdávání sladkostí Budovy základní i mateřské 05. 12. 2023 



13 
 

s doprovodným programem školy (jednotlivé třídy) 

Autorské čtení s Radkem Maixnerem (akce 

pro žáky s rodiči i pro veřejnost) – podpora 

čtenářské gramotnosti, dramatizace textu 

Budova základní školy (II. 

třída) 

15. 12. 2022 

Vánoční besídka (akce pro žáky s rodiči i pro 

veřejnost) 

Kulturní dům Bratrušov 19. 12. 2022 

Vánoční dílna (společná akce pro rodiče a děti 

ZŠ i MŠ) 

Budova základní školy (II. 

třída) 

21. 12. 2022 

Projekt MasterChef – Milk Bratrušov Budova základní školy (II. 

třída) 

16. 02. 2023 

Lyžařský výcvikový kurz Skiareál Oáza Loučná nad 

Desnou) 

20. 02. 2023 

04. 02. 2023 

Matematický klokan – školní kolo soutěže pro 

všechny žáky ZŠ 

Třídy základní školy 17. 03. 2023 

Dětský maškarní ples (akce pro děti ZŠ, MŠ i 

veřejnost) 

Kulturní dům Bratrušov 02. 04. 2023 

Zápis dětí do 1. třídy pro školní rok 2023/2024 Budova základní školy  03. 05. 2023 

PRVNÍ POMOC – projektová výuka - teorie i 

praxe, Mgr. Iveta Hatalová (akce pro všechny 

děti ZŠ) 

Budova základní školy 17. 04. 2023 

Celodenní školní výlet do science centre 

VIDA 

Brno – cesta vlakem 21. 04. 2023 

Beseda s Markem Peksou II. třída ZŠ Bratrušov 26. 04. 2023 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ – program pro narozené 

děti s rodiči připravený dětmi ZŠ  

Budova základní školy (I. 

třída) 

28. 04. 2023 

Zápis dětí do MŠ pro školní rok 2023/2024 Budova základní školy 09. 05. 2023 

DEN MATEK (akce pro děti ZŠ a MŠ 

s rodiči) 

Sál Kulturního domu 

Bratrušov 

14. 05. 2023 

Kácení máje – dobrovolníci (společné 

vystoupení s doprovodem kytary) 

AG ranč 27. 05. 2023 

Dopravní hřiště – všichni žáci ZŠ ZŠ a DDM Krasohled 29. 05. 2023 

Den bez aktovek – soutěž v originalitě Obě třídy ZŠ 

 

30. 05. 2023 



14 
 

Utkání v Mölky – vybraní žáci ZŠ Prostranství před Kulturním 

domem Bratrušov 

31. 05. 2023 

Společné focení MŠ a ZŠ Bratrušov Zahrada MŠ a přilehlý park 07. 06. 2023 

Průkaz cyklisty (pro žáky 4. a 5. ročníku) ZŠ a DDM Krasohled 15. 06. 2023 

Výlet s Pátrači do přírody (přírodovědné 

soutěže, opékání buřtů…) 

Bratrušov Pollnerova hrušeň 20. 06. 2023 

Stopovací hra – Šumpersko v příbězích Šumperk 23. 06. 2023 

Rozloučení se školním rokem 2022/2023 

(společná akce pro rodiče, děti a zaměstnance 

školy) 

Zahrada MŠ 28. 06. 2023 

Slavnostní zakončení školního roku II. třída ZŠ 30. 06. 2023 

 

Kromě školních akcí, společných akcí základní a mateřské školy, tradičních kulturních 

akcí, které se pořádají společně s místními složkami obce (Pátrači po historii Bratrušova a 

okolí, Kulturně sociální výbor Zastupitelstva obce Bratrušov, Divadelní soubor Bratrušov…), 

je škola otevřená veřejnosti. Umožňujeme studentům středních, vysokých a jiných škol 

vykonávat v našem zařízení pedagogickou či jinou praxi, což se stalo ve školním roce 

2022/2023 hned dvakrát a přijali jsme žádost o vykonání odborné praxe i pro následující 

školní rok. 

 

      10. Prevence sociálně patologických jevů 

Škola má vypracovanou Školní preventivní strategii na období 2023-2026, kde jsou 

shrnuty cíle práce s dětmi jako prevence rizikového a problémového chování. Vzhledem 

k typu a stupni školy (jedinci ve věku 6 až 11 případně 12 let) se zaměřujeme především na 

agresi, šikanu, kyberšikanu a záškoláctví. Ostatní typy rizikového chování se vyskytují 

minimálně nebo vůbec.  

Jako nejúčinnější se jeví spolupráce s rodiči (v případě, že jsou ochotni se podílet na 

řešení problémů) a spolupráce všech pedagogických pracovníků školy, to znamená učitelek, 

vychovatelky školní družiny, asistentek a vedení školy. Dále nastavení pravidel týkajících se 

běžného provozu (předávání žáků, přesuny mezi budovami, trávení přestávek, pobyt na školní 

zahradě, chování při jídle, ve výuce…) a samozřejmě jejich důsledné dodržování, což je 

zásadní například v případě prevence školních úrazů.  



15 
 

Nepovedlo se nám ve školním roce 2022/2023 navázat užší spolupráci s SVP Dobrá 

vyhlídka, neboť organizace z důvodu nedostatečného personálního obsazení odmítla naši 

žádost o program či konzultaci, které by pomohly narovnat vzájemné vztahy mezi našimi 

žáky. Poradit jsme si tak nakonec museli sami. Díky tomu víme, že prevence od samého 

začátku, vzájemná spolupráce a každodenní práce s třídním kolektivem jsou na prvním místě.            

  

11. Údaje o projektech realizovaných z jiných zdrojů 

Název projektu Časové rozmezí Poznámka 

Ovoce do škol od 1. 9. 2022 do 30. 3. 2023 každoroční projekt pro 

všechny žáky 1. až 5. ročníku 

(závozy 1 x měsíčně) 

Mléko do škol od 1. 9. 2022 do 30. 3. 2023 každoroční projekt pro 

všechny žáky 1. až 5. ročníku 

(závozy 1 x měsíčně) 

Šablony ZŠ Bratrušov III 

ZC.02.3.X/0.0/0.0/20_080/00

22258 

od 1. 1. 2022 do 30. 6. 2023 Školní asistent – personální 

podpora MŠ 

Školní asistent – personální 

podpora ZŠ 

Šablony OP JAK Bratrušov 

 

od 1. 7. 2023 do 31. 12. 2025  Školní asistent – personální 

podpora MŠ 

Školní asistent – personální 

podpora ZŠ 

inovativní vzdělávání 

(realizace až ve školním roce 

2023/2024) 

 

Personální podpora MŠ i ZŠ byla využívána po celou dobu projektu Šablony ZŠ 

Bratrušov III. Jako maximálně účinná se tato část projektu jeví především v mateřské škole, a 

to v obdobích, kdy máme větší počet dvouletých dětí a v rámci denního režimu v ranních 

hodinách, kdy je přítomna pouze jedna učitelka. Jsme tedy moc rádi, že lze čerpat tuto 

účelovou dotaci i v dalším projektu, Šablony OP JAK Bratrušov, a můžeme tak opět získat 

efektivní posilu pro náš tým pedagogů.     

 



16 
 

12.  Informace o činnosti kontrol a inspekcí 

Druh kontroly Datum kontroly Poznámka 

Kontrola Okresní správy sociálního 

zabezpečení Šumperk 

27. 09. 2023 Lenka Šímová 

Jaroslava Piklová 

Kontrola Krajské hygienické stanice 

olomouckého kraje se sídlem v Olomouc 

25. 11. 2022 Iva Klimánková 

Aneta Jiráňová 

(neplánovaná kontrola) 

Kontrola VZP 22. 05. 2023  

Kontrola SIBP nad stavem BOZP 

(svazová inspekce bezpečnosti práce) 

25. 04. 2023 Mgr. Oldřich Dostál 

Veřejnosprávní kontrola zřizovatelem (za 

kalendářní rok 2022) 

02. 08. 2023 Blanka Svobodová 

 

 Všechny kontroly proběhly bez problémů, bez výtek nebo s pár doporučeními 

k odstranění nedostatků. V případě hygienické kontroly a kontroly BOZP šlo o pomoc a 

cenné rady, které pomohly zlepšit současnou situaci. Mohli jsme díky zprávě paní 

Klimánkové navýšit rozpočet na rok 2023 o částku 42 000,- Kč. Školní kuchyně tak má nové 

žaluzie, moderní mixér, skříň na jídlonosiče a další drobné vybavení, které usnadňuje práci 

kuchařce a vedoucímu školní jídelny. Spolupráce s panem inspektorem Dostálem byla rovněž 

přínosná. Poradil v různých oblastech, vysvětlil záležitosti, v nichž jsme si nebyli jistí a 

rozešli jsme se s pocitem příjemně stráveného odpoledne. V podobné duchu proběhla kontrola 

zřizovatele.   

 

13. Základní informace o hospodaření školy za rok 2022 

Příjem dotace od zřizovatele na provoz a dofinancování platů 

Provoz 659 422,00 

Účelový příspěvek 000 000,00 

Dofinancování platů 000 000,00 

Příjem dotace od KÚ 

Přímé náklady na vzdělávání 5 383 918,00 

Ostatní dotace na platy 00 000,00 

UZ33 086, UZ33 087, ÚZ33 088 40 009,00 



17 
 

Šablona OP VVV III. 197 091,00 

Neinvestiční náklady celkem 5 622 018,00 

 

Náklady a výnosy organizace k 31. 12. 2022 

Hlavní činnost 

Náklady celkem 6 475 079,00 

Výnosy celkem 6 515 103,00 

Výsledek hospodaření 40 026,72 

 

Hospodářská činnost 

Náklady celkem 78 865,97 

Výnosy celkem 83 495,00 

Výsledek hospodaření 4 629,03 

  

Výsledek hospodaření celkem 44 655,75 

 
 

Zůstatky finančních prostředků k 31. 12. 2022 

Pokladna ZŠ 20 927,00 

Pokladna ŠJ 14 024,00 

 

Základní běžný účet 983 629,81 

Běžný účet FKSP 53 051,75 

 

FKSP 71 242,75 

Fond odměn 7 162,00 

Rezervní fond ze zlepšeného VH 66 714,86 

Rezervní fond z ostatních titulů 180 3047,01 

Investiční fond 81 303,98 

 
 


